
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVIII 

 
N.  148 –  febbraio 2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 139 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 marzo 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         29 

INDICE DEI DESCRITTORI        32 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       37 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 27
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 16
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 24
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 16
Difensore civico 10
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo economico 17
Edilizia residenziale pubblica 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 17
Filosofia/Religione 24
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 19
Immigrazione/Emigrazione 23
Industria 16
Lavoro 16
Mezzi d'informazione 24
Opere e lavori pubblici 26
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Popolazione/Demografia 24
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 23
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 25
Teoria e scienza politica 13
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 15
Unione europea 11
Urbanistica 15

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.07 Difensore civico ................................................................................................................. 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................ 15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 16 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 17 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 17 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 19 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 23 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 23 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 23 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 23 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 24 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 24 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 24 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 24 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 25 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 26 
7.03 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 27 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Accetturo, Antonio ; De Blasio, Guido 
Policies for local development: an evaluation of Italy's "Patti territoriali" / Antonio 
Accetturo, Guido de Blasio, Regional science and urban economics, n. 1-2   2012, p. 15-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani di sviluppo ; Regioni ; Sviluppo economico 
 
Corchia, Luca 
Il principio di inclusione nei nuovi processi deliberativi : il caso della legge n. 69/2007 
della Regione Toscana / Luca Corchia, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   
2011, p. 79-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007  
 
Corsaro, Antonio 
I poteri sostitutivi delle Regioni sugli altri enti territoriali / Antonio Corsaro, Il foro 
amministrativo C.d.S., n. 10   2011, p. 3241-3247 
Nota a Cons. giust. amm. reg. Sicilia, 13 settembre 2011, n. 550 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Controllo amministrativo  
 
Fusco, Alessia 
«Settanta savi» ...e non uno in più : riflessioni a margine di C. cost. sent. n. 188/2011 / 
di Alessia Fusco, Rassegna parlamentare, n. 4   2011, p. 1019-1029 
Descrittori: Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mabellini, Stefania 
L'autonomia regionale «commissariata»: il ruolo delle Regioni nell'emergenza / di 
Stefania Mabellini, Rassegna parlamentare, n. 4   2011, p. 941-987 
Descrittori: Regioni ; Protezione civile 
 
Stammati, Sergio 
Il principio di sussidiarietà fra passato e presente / Sergio Stammati, Diritto e società, n. 2-
3   2011, p. 337-427 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Baglieri, Ignazio 
Riconoscimento e pagamento dei debiti fuori bilancio: una proposta operativa alla luce 
del d.l.vo n. 149/2011 / di Ignazio Baglieri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2012, p. 47-60 
Descrittori: Debiti ; Bilanci pubblici 
 
Camporeale, Rita ; Ottanelli, Carla 
Tracciabilità dei pagamenti e contrasto all'uso del contante: cosa cambia con l'art. 12 del 
D.L. n. 201 nei pagamenti della p.a. / di Rita Camporeale e Carla Ottanelli, Azienditalia, 
n. 1   2012, p. 21-25 
Descrittori: Pagamenti ; Strumenti finanziari ; Amministrazione pubblica 



   8

 
Carboni, Giuliana Giuseppina 
Il coordinamento dinamico della finanza pubblica negli ordinamenti decentrati, tra limiti 
costituzionali e vincoli economici / di Giuliana Giuseppina Carboni, Le Regioni, n. 4   
2011, p. 605-657 
Descrittori: Finanza pubblica ; Federalismo 
 
Grossi, Giuseppe ; Soverchia, Michela 
I risultati particolari e globali dell'Unione Europea: adozione degli IPSAS e redazione 
del bilancio consolidato / Giuseppe Grossi, Michela Soverchia, Azienda pubblica, n. 3   
2011, p. 223-239 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Riforme ; Unione europea 
 
Marcon, Giuseppe 
L'evoluzione delle teorie sui processi decisionali delle amministrazioni pubbliche, 
premessa per l'interpretazione della riforma della contabilità / Giuseppe Marcon, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2011, p. 207-221 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Nugnes, Francesca 
Elementi di continuità nelle distorsioni della decisione di bilancio in Italia / Francesca 
Nugnes, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2011, p. 1057-1082 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Finanza pubblica 
 
Perez, Rita 
L'azione finanziaria europea nel tempo della crisi / Rita Perez, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 5   2011, p. 1043-1055 
Descrittori: Condizioni finanziarie ; Unione europea 
 
Ranucci, Stefano 
Il processo di armonizzazione contabile degli enti territoriali: il D.Lcs. 118 del 23 giugno 
2011 e l'avvio della sperimentazione / di Stefano Ranucci, Azienditalia, n. 1   2012, p. 5-
11 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Processi economici gestionali ; Enti 
territoriali 
 
Simone, Michele 
Il decreto "Salva Italia" / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3877   2012, p. 79-86 
Descrittori: Italia  ; Politica economica ; Riforme ; Cambiamento 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Calise, Mauro <1951- > 
Con il prof. arriva il «partito impersonale» / Mauro Calise, Reset, n. 128   2011, p. 17-18 
Descrittori: Monti, Mario <1943->  ; Governo 
 
Carboni, Carlo 
Altro che, più professionisti per la politica / Carlo Carboni, Reset, n. 128   2011, p. 19-22 
Descrittori: Monti, Mario <1943->  ; Governo 
 
 



   9

Carlotto, Paolo 
Il voto elettronico in Italia: sperimentazioni e difficoltà / di Paolo Carlotto, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2012, p. 83-93 
Descrittori: Elezioni ; Apparecchiature elettroniche 
 
D'Auria, Gaetano 
Organizzazione amministrativa e costi della politica / di Gaetano D'Auria, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2   2012, p. 11-18 
Descrittori: Partiti politici ; Amministrazione pubblica ; Costi 
 
Gigliotti, Alessandro ; Iacovissi, Vincenzo 
I sondaggi elettorali tra monitoraggio e manipolazione / di Alessandro Gigliotti, 
Vincenzo Iacovissi, Rassegna parlamentare, n. 4   2011, p. 901-923 
Descrittori: Sondaggi ; Elezioni politiche 
 
Monaco, Franco 
I cattolici democratici dopo Todi / Franco Monaco, Aggiornamenti sociali, n. 2   2012,  
p. 109-116 
Descrittori: Cattolici ; Partito democratico  ; Atti di congressi ; Italia  
 
Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Il Seminario di Todi : perplessità e prospettive / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, 
n. 2   2012, p. 100-108 
Descrittori: Politica ; Italia  ; Cattolici ; Atti di congressi 
 
Vidal Prado, Carlos 
Riformare il sistema elettorale spagnolo? / di Carlos Vidal Prado, Rassegna parlamentare, 
n. 1   2011, p. 177-201 
Descrittori: Sistemi elettorali ; Spagna  ; Riforme 
 

1.04 Enti locali 
 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
La dimensione territoriale e socioeconomica delle Unioni di comuni / di Giorgia 
Marinuzzi e Walter Tortorella, Amministrare, n. 3   2011, p. 341-361 
Descrittori: Comuni 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Piperata, Giuseppe 
La disciplina dei servizi pubblici locali negli ultimi interventi legislativi di stabilità 
economica / di Giuseppe Piperata, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2012, p. 23-27 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Onida, Valerio <1936- > ; Dignitas <rivista> 
Carcere: la scommessa della rieducazione : intervista a Valerio Onida / a cura della 
rivista Dignitas, Aggiornamenti sociali, n. 2   2012, p. 137-144 
Descrittori: Carceri ; Giustizia penale ; Riforme ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

 



   10

1.07 Difensore civico 
 
Asprone, Maurizio ; Salvati, Antonio 
Il difensore civico: quadro normativo nazionale e regionale / di Maurizio Asprone e 
Antonio Salvati, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2012, p. 15-23 
Descrittori: Difensore civico ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Cirillo, Antonella 
L'amministrazione relazionale : modelli comunicativi di Public Governance / Antonella 
Cirillo, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2011, p. 59-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Comunicazione 
 
Feliziani, Chiara 
Responsabilità della pubblica amministrazione senza colpa? : riflessioni a margine di una 
sentenza della Corte di giustizia / Chiara Feliziani, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   
2011, p. 3015-3044 
Corte di giustizia UE, Sez. III, 30 settembre 2010 (causa C-314/09) 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee  
 
Merloni, Francesco 
Il sistema amministrativo italiano, le Regioni e la crisi finanziaria / Francesco Merloni, 
Le Regioni, n. 4   2011, p. 599-604 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Regioni ; Dissesto finanziario  
 
Rebeschini, Silvia ; Camporese, Rina 
Informazioni e dati ambientali : la pubblica amministrazione verso l'OpenData / Silvia 
Rebeschini, Rina Camporese, Ambiente Risorse Salute, n. 130/131   2011, p. 6-14 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Banche dati ; Agenzia europea 
dell'ambiente  
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Caponi, Federica 
Legge di Stabilità e legge di conversione del Decreto Monti: nuove modifiche ai limiti al 
turn over e alla spesa di personale / di Federica Caponi, Azienditalia. Il Personale, n. 1   
2012, p. 14-19 
Descrittori: Assunzioni a tempo determinato ; Assunzioni a tempo indeterminato ; Spesa 
pubblica ; Enti locali 
 
D'Alterio, Elisa 
I soliti tagli al pubblico impiego / di Elisa D'Alterio, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   
2012, p. 28-31 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La costituzione del fondo in periodi di blocchi / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2012, p. 5-13 
Descrittori: Personale ; D.L. n. 78/2010  ; Trattamento economico ; Contrattazione 



   11

 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
I vincoli per conferire legittimamente un incarico dirigenziale a un soggetto esterno / di 
Silvano Marchegiani e di Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2012, p. 20-23 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Dirigenti ; Amministrazione pubblica 
 
Niglio, Nicola 
Diritti del dipendente pubblico di assistere un familiare in condizione di handicap grave 
: legge delega 4 novembre 2010, n. 183 e D.L.vo 18 luglio 2011, n. 119 / di Nicola 
Niglio, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2012, p. 61-67 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Assistenza ; Disabili 
 
Pozzi, Armando 
La contrattazione collettiva nel pubblico impiego tra illusioni e delusioni : dalla legge 
421 al d.l. n. 138 del 2011 / Armando Pozzi, Giurisdizione amministrativa, n. 7-8   2011,  
p. 201-211 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego 
 
Turci, Andrea 
Il diritto allo studio per i pubblici dipendenti / di Andrea Turci, Azienditalia. Il Personale, 
n. 1   2012, p. 24-29 
Descrittori: Diritto allo studio ; Dipendenti pubblici ; Permessi retribuiti 
 

1.10 Unione europea 
 
Principato, Luigi 
Il processo di integrazione europea nel contrasto fra tutela dell'ambiente e libertà di 
circolazione delle merci / Luigi Principato, Diritto e società, n. 2-3   2011, p. 507-536 
Descrittori: Integrazione europea ; Tutela ; Ambiente ; Libertà di circolazione ; Merci 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Baccarini, Stefano 
"Scelta" delle azioni e valutazione della "necessità" dell'annullamento per la tutela del 
ricorrente / Stefano Baccarini, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2011, p. 1260-1290 
Descrittori: Processo amministrativo 
 
Masi Doria, Carla 
"Giusto processo" moderno e garanzie processuali romane : qualche "motivo di fondo" 
/ Carla Masi Doria, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2011, p. 383-409 
Descrittori: Diritto processuale 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Bailo, Francesca 
Autorizzazioni parlamentari «a priori» e «a posteriori» per le comunicazioni e le 
conversazioni dei parlamentari nel più recente indirizzo della Corte costituzionale / di 
Francesca Bailo, Rassegna parlamentare, n. 1   2011, p. 205-219 
Descrittori: Autorizzazioni ; Parlamentari ; Costituzione della Repubblica italiana ; L. n. 
140/2003 
 
Cacace, Edmondo 
La decadenza del decreto legge / di Edmondo Cacace, Rassegna parlamentare, n. 1   2011, 



   12

p. 69-89 
Descrittori: Decreti legge 
 
Camerlengo, Quirino <1968- > 
Il decreto legge e le disposizioni «eccentriche» introdotte in sede di conversione / di 
Quirino Camerlengo, Rassegna parlamentare, n. 1   2011, p. 91-120 
Descrittori: Decreti legge 
 
Grasso, Pietro Giuseppe 
A proposito di una carta costituzionale europea / Pietro Giuseppe Grasso, Diritto e 
società, n. 2-3   2011, p. 449-470 
Descrittori: Costituzioni ; Unione europea 
 
Marazzita, Giuseppe <1966- > 
Le ordinanze di necessità: il potere / di Giuseppe Marazzita, Rassegna parlamentare, n. 1   
2011, p. 7-46 
Descrittori: Ordinanze amministrative ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Panzeri, Lino 
L'elezione dei delegati regionali per l'elezione del Presidente della Repubblica / di Lino 
Panzeri, Le Regioni, n. 4   2011, p. 683-701 
Descrittori: Elezioni ; Presidente della Repubblica ; Statuti regionali 
 
Tobia, Mario 
La delegazione legislativa quale fenomeno in espansione : quattro esperienze a 
confronto / Mario Tobia, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2011, p. 433-464 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività legislativa ; Decreti legislativi 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Giannelli, Annalaura 
La pregiudiziale amministrativa rinasce dalle proprie ceneri: la mancata impugnazione 
dell'atto illegittimo recide il nesso di causalità tra provvedimento illegittimo e lesione / 
Annalaura Giannelli, Il foro italiano, n. 1   2012, p. 46-47 (parte terza) 
Nota a Consiglio di Stato, ad. plen. 23 marzo 2011, n. 3 
Descrittori: Atti amministrativi ; Legittimità ; Risarcimenti ; Processo amministrativo 
 
Monzani, Saul 
La struttura della conferenza di servizi e il ruolo della soprintendenza: la tutela di 
principi costituzionali fondamentali a confronto con le esigenze di semplificazione, 
concentrazione e accelerazione procedimentale / Saul Monzani, Il foro amministrativo 
C.d.S., n. 10   2011, p. 3192-3202 
Nota a Consiglio di Stato, Sez. VI, 18 aprile 2011, n. 2378 
Descrittori: Conferenza dei servizi  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

1.16 Diritti umani 
 
Zagrebelsky, Vladimiro <1940- > 
La Corte europea dei diritti dell'uomo dopo sessant'anni : pensieri di un giudice a fine 
mandato / Vladimiro Zagrebelsky, Il foro italiano, n. 1   2012, p. 29-35 (parte quinta) 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo  



   13

 
1.17 Teoria e scienza politica 

 
Borghini, Andrea 
Dal Governo alla Governance : scenari, orizzonti, confini / Andrea Borghini, Rivista 
trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2011, p. 11-36 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato ; Governo ; Potere legislativo 
 
Draghi, Mario 
Globalizzazione e politiche economiche: lezioni da una crisi / Mario Draghi, Il pensiero 
economico moderno, n. 4   2011, p. 5-13 
Descrittori: Crisi economica ; Crisi politica ; Globalizzazione  ; Politica economica 
 
Larivera, Luciano 
Il "Lobbying" : utilità e necessaria regolamentazione / Luciano Larivera, La Civiltà 
cattolica, n. 3877   2012, p. 11-23 
Descrittori: Lobbies ; Codici deontologici  ; Regolamentazione ; Unione europea ; Italia  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Castiello, Nicolino 
Geopolitica e migrazioni in Argentina / Nicolino Castiello, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 4   2011, p. 717-742 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Argentina  ; Aree geopolitiche ; Storia 
 
Meliadò, Fabrizio 
Post-Cold War regionalism as explained in international relations: a critical essay / 
Fabrizio Meliadò, Rivista di studi politici internazionali, n. 312   2011, p. 579-589 
Descrittori: Regionalismo ; Relazioni internazionali ; Guerra fredda 
 
Protocollo Iran : operazioni coperte e venti di guerra nel golfo; conto alla rovescia in 
Siria; l'atomica persiana: minaccia o pretesto?, Limes, n. 1   2012, p. 31-278 
Contiene: Sull'Iran l'America si gioca la leadership / John C. Hulsman. Washington 
deve colpire adesso, o sarà tardi / Matthew Kroenig. Iran, la soluzione è il 
contenimento / Roberto Toscano. Sulla bomba iraniana l'America non transige / Eric 
R. Terzuolo. Così Israele e Iran preparano la guerra / Amir Rapaport. La guerra 
invisibile / Margherita Paolini. L'incubo di Hormuz / Stefano Agnoli. Le due opzioni 
contro l'atomica di Teheran / Zaki Shalom. Ultraortodossi contro ultralaici, la ferita 
d'Israele / Danny Rubinstein. Netanyahu sceglie le armi / Umberto De Giovannangeli. 
La corsa del Cindoterraneo / Alessandro Politi. Le ragioni della potenza iraniana / 
Nima Baheli. Cia contro Mois: la guerra d'ombre parte dalla Malaysia / Dario Fabbri. 
Perché ci conviene fare la pace con Teheran / Carlos. Mosca non molla l'Iran ma si 
prepara al peggio / Fedor Luk'Janov. Per la Cina una rondine non fa primavera / Guo 
Wei e Zhang Xiaodong. In Siria Allah non fa rima con fratelli / Thomas Pierret. La 
rivoluzione damascena vista da dentro / Diego Caserio. La Siria si specchia nel Libano 
/ Lorenzo Trombetta. Per i cristiani è l'ora del riscatto / Michel Shammas. I curdi tra 
patriottismo e sogni d'indipendenza / Kamal Sayhu. Gli alauiti divisi tra fedeltà e rivolta 
/ Centro Rok. I nazional sociali, storia di un tradimento / Wa'il Ibrahim Gamil. Fratelli 
vs salafiti: la partita del Cairo / Bernard E. Selwan el Khoury. Avviso di tempesta nel 
Golfo / Jacques Charmelot. Iraq: il prezzo di una guerra inutile / Andrea Gilli. Il 



   14

baratto di Tunisi / Daniele Moro (in appendice Libere elezioni in libera Tunisia / 
Francesco Martini). Cristiani e musulmani sono destinati a parlarsi / Paolo Dall'Oglio. 
Molti problemi con i vicini: la strategia di Erdogan è in crisi / Marco Ansaldo. 
Afghanistan, il buio oltre il 2014 / Fabrizio Maronta. Il Pakistan è senza guida / 
Francesca Marino 
Descrittori: Iran  ; Paesi del Vicino Oriente ; Relazioni internazionali 
 
Sperotto, Federico 
Combating international terrorism / Federico Sperotto, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 4   2011, p. 541-551 
Descrittori: Terrorismo ; Relazioni internazionali 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Cirillo, Gianpiero Paolo 
L'attività edilizia e la tutela giurisdizionale del terzo / G. Paolo Cirillo, Giurisdizione 
amministrativa, n. 9   2011, p. 217-226 
Descrittori: Edilizia ; Tutela giurisdizionale 
 
Guazzarotti, Andrea 
Potestà concorrente e principi innovativi regionali: il caso dell'urbanistica perequativa / 
di Andrea Guazzarotti, Le Regioni, n. 4   2011, p. 659-681 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica  
 
Savini, Federico 
1996-2011: l'odissea della programmazione negoziata nelle aree ex Falck di Sesto San 
Giovanni / Federico Savini, Urbanistica, n. 148   2011, p. 104-117 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Sesto San Giovanni  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Giaconia, Alessandro 
Indennità di espropriazione e CEDU: la Corte costituzionale va oltre la giurisprudenza 
di Strasburgo / Alessandro Giaconia, Giustizia civile, n. 12   2011, p. 2789-2803 
Corte costituzionale, 10 giugno 2011, n. 181 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Suppa, Alberto 
Mobilità sostenibile in città: le zone a traffico limitato / Alberto Suppa, Aggiornamenti 
sociali, n. 2   2012, p. 146-156 
Descrittori: Zone a traffico limitato ; Trasporti urbani ; Inquinamento ; Tasse ambientali  

 
 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Alleva, Piergiovanni 
Ragioni politico-giuridiche del superamento del sistema sindacale di fatto / Piergiovanni 
Alleva, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2011, p. 727-737 
Descrittori: Sindacati ; Contrattazione collettiva 
 
Cattabrini, Francesco 
Il problema del costo del lavoro nella crisi degli anni settanta: la "controversia 
Modigliani" / Francesco Cattabrini, Il pensiero economico moderno, n. 4   2011, p. 15-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costo del lavoro ; Retribuzioni ; Crisi economica ; 1961-1970 
 
Ferraro, Giuseppe 
L'efficacia soggettiva del contratto collettivo / Giuseppe Ferraro, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2011, p. 739-777 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Sindacati ; Aziende 
 

3.02 Industria 
 
Censis 
Innovazione e modernizzazione di qualità per la crescita del Paese : il sistema delle 
certificazioni per la competitività / Censis, Censis, n. 9/10   2011, p. 1-119 
Contiene: Premessa. Obiettivo qualità: lo scenario del Sistema-Italia. Strategie, 
posizionamento e dinamiche di mercato nella visione degli organismi di certificazione. 
L'approccio alla qualità da parte del sistema d'impresa. Nota metodologica 
Descrittori: Aziende ; Certificazioni ; Qualità ; Italia  ; Rapporti di ricerca 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Masini, Stefano 
Promessa e responsabilità nelle dichiarazioni in etichetta / di Stefano Masini, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2011, p. 743-747 
Descrittori: Etichette ; Alimenti ; Legislazione 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Carlucci, Francesco 
La Grande Crisi e i suoi effetti sull'Europa / Francesco Carlucci, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 312   2011, p. 489-518 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato finanziario ; Banche ; Europa  
 
Squazzoni, Flaminio ; Castellani, Marco 
Media e crisi economica: "instrumentum diaboli" o guardiani del faro? / di Flaminio 
Squazzoni e Marco Castellani, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2011, p. 547-570 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Mercato finanziario ; Tecnologie multimediali 
 
 



   17

Tarantola, Anna Maria 
Verso una nuova regolamentazione finanziaria / di Anna Maria Tarantola, Il pensiero 
economico moderno, n. 4   2011, p. 87-100 
Descrittori: Sistema fiscale ; Attività finanziarie ; Regolamentazione ; Crisi economica ; Debito 
pubblico 
 
Vegas, Giuseppe 
La crisi e il futuro del mercato dei capitali / di Giusppe Vegas, Il pensiero economico 
moderno, n. 4   2011, p. 71-86 
Descrittori: Attività finanziarie ; Mercato finanziario ; Banche ; Crisi economica 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Montalbano, Pierluigi ; Nenci, Silvia 
Le economie emergenti sono un rischio per la competitività italiana? / Pierluigi 
Montalbano, Silvia Nenci, QA. La Questione agraria, n. 4   2011, p. 53-76 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Commercio internazionale ; Italia  ; Paesi in via di sviluppo ; Organizzazione 
mondiale del commercio  
 
Nardi Spiller, Cristina 
Capitalismo, democrazia e mercato / Cristina Nardi Spiller, Studi economici e sociali, n. 4   
2011, p. 47-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitalismo ; Democrazia ; Mercato 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bosoni, Maria Letizia 
Uomini, paternità e lavoro: la questione della conciliazione dal punto di vista maschile / 
Maria Letizia Bosoni, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2011, p. 63-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Paternità ; Maternità ; Famiglie ; Lavoro 
 
Dermott, Esther 
La flessibilità per padri impegnati full time: contro una visione del work life balance 
fondata sull'antitesi / Esther Dermott, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2011, p. 87-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Padri ; Lavoro ; Orario flessibile ; Famiglie 
 
Mazzucchelli, Sara 
Moms&work: il complesso rapporto tra maternità e lavoro / Sara Mazzucchelli, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3   2011, p. 27-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Maternità ; Lavoro ; Famiglie 
 
Rossi, Giovanna 
Verso una nuova genitorialità / Giovanna Rossi, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2011,  
p. 9-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Genitori ; Famiglie 
 
 



   18

Wall, Karin 
Paternità, famiglia e lavoro nella vita degli uomini: negoziare vecchie e nuove 
mascolinità / Karin Wall, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2011, p. 101-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Padri ; Lavoro ; Famiglie 
 

 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 

4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Bolognini, Silvia 
La legislazione europea per la valorizzazione delle tipicità enogastronomiche / di Silvia 
Bolognini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2011, p. 751-759 
Descrittori: Prodotti tipici  ; Legislazione comunitaria 
 

4.02 Foreste 
 
Ciccarese, Lorenzo ; Cascone, Gennaro ; Cipollaro, Salvatore 
Foreste e cambiamenti climatici: abbraccio amoroso o velenoso? / Lorenzo Ciccarese, 
Carmela Cascone, Salvatore Cipollaro, L'Italia forestale e montana, n. 6   2011, p. 440-458 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Clima ; Cambiamento 

 
 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Boni, Vittoria 
Il welfare ai tempi della crisi / di Vittoria Boni, Aesse, n. 4   2011, p. 15-17 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Tutela ; Diritti 
sociali 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Cervia, Silvia 
Governare la salute : una riflessione sul modello di network toscano / Silvia Cervia, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2011, p. 101-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salute fisica ; Tutela ; Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007  
 
Dimasi, Luca 
La rilevanza delle concause naturali nell'accertamento della responsabilità medica: la 
Cassazione cambia rotta : commento / a cura di Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata,  
n. 6   2011, p. 75-78 
Corte di Cassazione civile, sez. III, 21 luglio 2011, n. 15991 
Descrittori: Medici ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Farini, Federico 
Dai fatti alle parole : mediazione interculturale e interazione medico/paziente / 
Federico Farini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2012, p. 10-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Medici ; Malati ; Mediatori interculturali  ; Comunicazione ; Assistenza sanitaria 
 
Gentile, Chiara 
Progetto per un Manuale di accreditamento del dipartimento aziendale delle professioni 
sanitarie / Chiara Gentile ... [et al.], Organizzazione sanitaria, n. 4   2011, p. 2-16 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Servizio sanitario nazionale ; Miglioramento ; Gestione ;  
L. n. 251/2000  ; Qualificazione professionale ; Qualità 
 
Jorio, Ettore 
Nella manovra finanziaria un escamotage del legislatore per liberalizzare le farmacie? / 
Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 6   2011, p. 27-33 
Descrittori: Farmacie ; Liberalizzazione 
 
Laus, Federico 
L'azienda sanitaria privata: tra etica e mercato / Federico Laus, Sanità pubblica e privata,  
n. 6   2011, p. 15-26 
Descrittori: Aziende ; Sanità privata ; Etica 
 
Previtali, Pietro ; Venturi, Alessandro 
Sanità e decreto legislativo 231/2001: l'evoluzione dei modelli organizzativi in Regione 
Lombardia / Pietro Previtali, Alessandro Venturi, Sanità pubblica e privata, n. 6   2011,  
p. 53-58 



   21

Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; Regione Lombardia  ; Organizzazione 
 
Savorelli, Enea 
Scenari di consolidamento e sviluppo dell'organizzazione, del sistema di governo e delle 
relazioni del Servizio veterinario all'interno di una Asl del Servizio sanitario nazionale / 
Enea Savorelli, Organizzazione sanitaria, n. 4   2011, p. 17-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza veterinaria ; Controllo di qualità ; Controllo igienico-sanitario ; 
Organizzazioni sanitarie ; Unità sanitarie locali ; Emilia-Romagna  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bonardi, Olivia 
I diritti dimenticati dei disabili e dei loro familiari in seguito alle recenti riforme / Olivia 
Bonardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2011, p. 779-818 
Descrittori: Disabili ; Assistenza ; Permessi di lavoro ; Congedi straordinari 
 
Bosco, Tina 
I diritti degli anziani / Tina Bosco, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2011, p. 15-28 
Descrittori: Anziani ; Invecchiamento ; Tutela ; Stato sociale 
 
Casartelli, Ariela 
Aiutare chi aiuta : la supervisione a sostegno della professione / Ariela Casartelli, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2012, p. 3-5 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Supervisione  
 
Castro, Maria Pia 
L'assistente sociale nei processi di riforma del Welfare / di Maria Pia Castro, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 3   2011, p. 53-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Stato sociale ; Riforme 
 
Costa, Giuliana 
Le politiche per la non autosufficienza in Italia: un caso di cambiamento graduale senza 
riforme / Giuliana Costa, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2011, p. 49-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Anziani 
 
Gori, Cristiano 
La "Seconda repubblica del sociale". Un'anomalia europea / di Cristiano Gori, Aesse,  
n. 4   2011, p. 25-28 
Descrittori: Povertà ; Famiglie ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; Politiche sociali ; 
Europa  
 
Long, Joëlle 
La protezione dell'anziano "debole" nel diritto civile: tra ablazione della capacità di agire 
e rispetto dell'autodeterminazione / di Joëlle Long, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2011, 
p. 43-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Tutela 
 
 



   22

Marcon, Anna 
Form-azione per un contatto con gli anziani / Anna Marcon ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 1   2012, p. 14-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Corsi di formazione ; Assistenti sociali ; Anziani 
 
Occhetta, Francesco 
La sussidiarietà: da principio a prassi / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3878   
2012, p. 114-125 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Politiche sociali 
 
Pavolini, Emmanuele ; Ranci, Costanzo 
Il processo di riforma nelle politiche per la non autosufficienza nei paesi dell'Unione 
Europea: un tentativo di interpretazione / Emmanuele Pavolini, Costanzo Ranci, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4   2011, p. 373-406 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Riforme ; Unione europea 
 
Pavolini, Emmanuele ; Ranci, Costanzo 
Le riforme del long-term care in Europa. Ipotesi e strumenti per l'analisi comparata / 
Emmanuele Pavolini, Costanzo Ranci, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2011, p. 19-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Anziani ; Politiche sociali 
 
Riva, Vanna 
Buono sociale e professionalità dell'assistente sociale nell'aiuto agli anziani non 
autosufficienti / di Vanna Riva, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2011, p. 29-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Assegni di cura  ; Assistenti sociali ; Professionalità 
 
Simone, Michele 
"Poveri di diritti" : rapporto sulla povertà in Italia / Michele Simone, La Civiltà cattolica, 
n. 3878   2012, p. 183-188 
Descrittori: Povertà ; Italia  
 
Tavani, Angela Patrizia 
Associazioni laicali e terzo settore : il protagonismo del laico / Angela Patrizia Tavani, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2011, p. 413-432 
Descrittori: Cattolici ; Chiesa cattolica ; Assistenza sociale 

 
 



   23

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cabiddu, Maria Agostina 
L'università-azienda e la questione della responsabilità amministrativa / di Maria 
Agostina Cabiddu, Amministrare, n. 3   2011, p. 363-381 
Descrittori: Università degli studi ; Responsabilità amministrativa 
 
Scola, Angelo <1941- > 
Quale università, per quale uomo? : l'avventura del conoscere nella società plurale / di 
Angelo Scola, Studi economici e sociali, n. 4   2011, p. 35-38 
Descrittori: Università degli studi ; Conoscenza ; Istruzione universitaria 
 
Villa, Alessandra 
Il dissesto finanziario degli atenei e i presupposti per il commissariamento : decreto 
legislativo 27 ottobre 2011, n. 199 / il commento di Alessandra Villa, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2012, p. 5-9 
Descrittori: Università degli studi ; Dissesto finanziario  
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Badia, Francesco ; Gilli, Enrica 
Il piano di gestione come strumento di misurazione e valutazione delle performance per 
i siti UNESCO. Analisi dello stato dell'arte nazionale e prospettive di sviluppo / 
Francesco Badia, Enrica Gilli, Azienda pubblica, n. 3   2011, p. 275-296 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Beni ambientali ; Gestione ; Conservazione ; Valutazione ; Unesco 
 
Mabellini, Stefania 
L'intreccio di competenze in materia di gestione dei servizi culturali e il tortuoso 
cammino verso l'esternalizzazione / di Stefania Mabellini, Rassegna parlamentare, n. 1   
2011, p. 123-150 
Descrittori: Attività culturali ; Affidamento ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Giuliani Balestrino, Maria Clotilde 
Il periodo eroico dell'emigrazione italiana in Argentina (1860-1914) / Maria Clotilde 
Giuliani-Balestrino, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2011, p. 743-758 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Argentina  ; Storia 
 
Lenzi, Guido 
L'immigrazione come strumento di collaborazione / Guido Lenzi, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 312   2011, p. 528-519 
Descrittori: Immigrazione ; Integrazione ; Diritti umani ; Relazioni internazionali ; Unione 
europea 
 
Rosato, Vincenzo 
L'emigrazione italiana in Argentina : l'attività scientifica del Centro Studi Emigrazione di 



   24

Roma / Vincenzo Rosato, Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2011, p. 817-830 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Argentina  ; Centri di ricerca ; Roma  
 
Spagnoli, Luisa 
Rappresentare l'emigrazione italiana / Luisa Spagnoli, Bollettino della Società geografica 
italiana, n. 4   2011, p. 679-701 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione ; Italiani  ; Storia 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Censis 
Una società fragile, isolata e eterodiretta : sintesi del 45. Rapporto / Censis, Censis,  
n. 11/12   2011, p. 1-162 
Contiene: Considerazioni generali. La società italiana al 2011. Processi formativi. 
Lavoro, professionalità, rappresentanze. Il sistema di welfare. Territori e reti. I soggetti 
economici dello sviluppo. Comunicazione e media. Governo pubblico. Sicurezza e 
cittadinanza 
Descrittori: Italia  ; 2011 ; Rapporti di ricerca ; Statistiche 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Sbrescia, Vincenzo Mario <1972- > 
Le comunicazioni elettroniche tra tecnologia e regolazione / Vincenzo Mario Sbrescia, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2011, p. 1207-1250 
Descrittori: Telecomunicazione ; Sviluppo tecnologico ; Regolamentazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Zonova, Tatiana 
Il pensiero di due cristiani dell'Occidente sulle relazioni internazionali: Reinhold 
Niebuhr e Giorgio La Pira, Rivista di studi politici internazionali, n. 312   2011, p. 569-577 
Descrittori: La Pira, Giorgio <1904-1977> ; Niebuhr, Renhold <1892-1971> ; Filosofia ; 
Cattolicesimo ; Relazioni internazionali 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Benedictus <papa ; 16.> 
Messaggio di Sua Santità Benedetto XVI per la celebrazione della giornata mondiale 
della pace 1° gennaio 2012, La Civiltà cattolica, n. 3877   2012, p. 3-10 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Pace ; Giovani 
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il Papa e il bicentenario dell'indipendenza dell'America latina / GianPaolo Salvini, La 
Civiltà cattolica, n. 3878   2012, p. 173-178 
Descrittori: Benedetto XVI  ; America latina  
 
Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Il Papa in Benin / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3877   2011, p. 69-78 
Descrittori: Benedetto XVI  ; Africa  
 

 



   25

6.13 Storia e geografia 
 
Biasiori, Lucio 
Eretici della Chiesa, della patria e della razza : una reazione cattolico-fascista agli scritti 
ereticali di Delio Cantimori / Lucio Biasiori, Rivista storica italiana, n. 2   2011, p. 622-633 
Descrittori: Cantimori, Delio  ; Chiesa cattolica 
 
Ricuperati, Giuseppe 
Per una storia del Piemonte come archetipo di una regione europea / Giuseppe 
Ricuperati, Rivista storica italiana, n. 2   2011, p. 634-678 
Descrittori: Piemonte  ; Storia 

 
 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Baroni, Leonardo 
Lo sguardo vigile dell'Europa sulla «emergenza rifiuti» in Campania / Leonardo Baroni, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2011, p. 1093-1148 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  ; Unione europea 
 
Caldiroli, Marco 
Gestione dei rifiuti contenenti amianto, le ultime novità / di Marco Caldiroli, Medicina 
democratica, n. 197/199   2011, p. 27-35 
Descrittori: Amianto ; Rifiuti ; Trattamento 
 
Ciafardini, Luciano 
I beni pubblici «comuni»: a proposito delle valli da pesca della laguna di Venezia / 
Luciano Ciafardini, Giustizia civile, n. 12   2011, p. 2844-2847 
Osservazione a Cass., sez. un., 14 febbraio 2011 n. 3665 
Descrittori: Demanio marittimo ; Laguna di Venezia  
 
Gaspari, Francesco 
Tutela dell'ambiente, regolazione e controlli pubblici: recenti sviluppi in materia di EU 
Emission Trading Scheme (RTS) / Francesco Gaspari, Rivista italiana di diritto pubblico 
comunitario, n. 5   2011, p. 1149-1182 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2003/87/CE  ; Inquinamento 
 
Lisa, Chiara 
Gli alberi monumentali: normative, conoscenza e tutela / Chiara Lisa, L'Italia forestale e 
montana, n. 6   2011, p. 509-519 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Alberi ; Tutela ; Normativa 
 
Occhipinti Trigona, Giovanna 
Il recupero dei rifiuti metallici a seguito dell'entrata in vigore del regolamento  
n. 333/2011/CE / di Giovanna Occhipinti Trigona, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 12   2011, p. 760-764 
Descrittori: Metalli ; Rifiuti ; Regolamenti comunitari 
 
Troiano, Stefania ; Marangon, Francesco 
I payments for ecosystem services: opportunità di sviluppo nella tutela delle risorse 
paesaggistico-ambientali / Stefania Troiano, Francesco Marangon, Economia delle fonti di 
energia e dell'ambiente, n. 3   2010, p. 87-113 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Paesaggio ; Risorse naturali ; Tutela 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Nunziata, Massimo 
Recenti sviluppi in materia di espropriazione per pubblica utilità alla luce della sentenza 
della Corte costituzionale n. 293 del 2010 e del nuovo art. 42 bis del testo unico sugli 
espropri / Massimo Nunziata, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2011, p. 3315-3340 



   27

Descrittori: Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Mauro, Enrico 
La giurisprudenza di Lussemburgo sul rischio gestionale quale criterio discretivo tra 
concessioni e appalti / Enrico Mauro, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   
2011, p. 1183-1205 
Descrittori: Appalto ; Concessioni ; Giurisprudenza ; Unione europea 
 
Piacentini, Pier Maria 
Responsabilità della Pubblica amministrazione e interesse legittimo / Pier Maria 
Piacentini, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2011, p. 3341-3362 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Interessi legittimi 
 
Sordelli, Marco 
Il finanziamento delle opere pubbliche alla luce della normativa degli appalti: le ricadute 
sulla contabilità dell'ente / di Marco Sordelli, Azienditalia, n. 1   2012, p. 12-19 
Descrittori: Project financing  ; Investimenti pubblici ; Contabilità ; Enti pubblici ;  
D.Lgs. n. 163/2006  ; Normativa 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Bardelli, Lorenzo 
Yellow Book 2011 : i dati sul servizio di distribuzione e vendita del gas naturale in Italia 
/ Lorenzo Bardelli, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2010, p. 5-16 
Descrittori: Gas ; Gare pubbliche ; Servizi pubblici locali ; Italia  
 
Frey, Marco ; Squillace, Roberta 
Wind power industry in Italy: state and competitiveness factors : an adjusted diamond 
model approach / Marco Frey, Roberta Squillace, Economia delle fonti di energia e 
dell'ambiente, n. 3   2010, p. 61-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia eolica ; Aziende industriali ; Italia  
 
Gallori, Daniele 
Nucleare e stile di vita : riflessioni dopo Fukushima : piuttosto che sì o no, la vera 
domanda è "che stile di vita voglio" / di Daniele Gallori, Studi economici e sociali, n. 4   
2011, p. 85-92 
Descrittori: Energia nucleare 
 
6. Rapporto MOPAmbiente : le opinioni degli italiani su ambiente ed energia : Roma, 24 
febbraio 2011, Sala conferenze, Piazza Montecitorio, IL. Iter Legis, n. 1-2-3   2011, p. 7-
99 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Risorse energetiche ; Rapporti di ricerca 
 
Tomassetti, Giuseppe 
Dati ufficiali, ufficiosi, prevedibili sulle biomasse ad uso energetico in Italia a fine 2010 e 
sulla copertura degli impegni al 2020 / Giuseppe Tomassetti, Economia delle fonti di energia 
e dell'ambiente, n. 3   2010, p. 31-44 
Descrittori: Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Italia  
 
 



   28

Verde, Stefano 
Il settore elettrico UK e la riforma per fare coesistere generazione pulita e meccanismi 
di mercato / Stefano Verde, Economia delle fonti di energia e dell'ambiente, n. 3   2010, p. 17-
29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Unione europea 
 
Zabini, Federica ; Meneguzzo, Francesco 
Fotovoltaico: l'energia che si vede / Federica Zabini, Francesco Meneguzzo, Ambiente 
Risorse Salute, n. 130/131   2011, p. 18-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
 



   29

 Indice degli autori 
 

Accetturo, Antonio ; De Blasio, Guido 7
Alleva, Piergiovanni 16
Asprone, Maurizio ; Salvati, Antonio 10
Baccarini, Stefano 11
Badia, Francesco ; Gilli, Enrica 23
Baglieri, Ignazio 7
Bailo, Francesca 11
Bardelli, Lorenzo 27
Baroni, Leonardo 26
Benedictus <papa ; 16.> 24
Biasiori, Lucio 25
Bolognini, Silvia 19
Bonardi, Olivia 21
Boni, Vittoria 20
Borghini, Andrea 13
Bosco, Tina 21
Bosoni, Maria Letizia 17
Cabiddu, Maria Agostina 23
Cacace, Edmondo 11
Caldiroli, Marco 26
Calise, Mauro <1951- > 8
Camerlengo, Quirino <1968- > 12
Camporeale, Rita ; Ottanelli, Carla 7
Caponi, Federica 10
Carboni, Carlo 8
Carboni, Giuliana Giuseppina 8
Carlotto, Paolo 9
Carlucci, Francesco 16
Casartelli, Ariela 21
Castiello, Nicolino 13
Castro, Maria Pia 21
Cattabrini, Francesco 16
Censis 16
 24
Cervia, Silvia 20
Ciafardini, Luciano 26
Ciccarese, Lorenzo ; Cascone, Gennaro ; Cipollaro, Salvatore 19
Cirillo, Antonella 10
Cirillo, Gianpiero Paolo 15
Corchia, Luca 7
Corsaro, Antonio 7
Costa, Giuliana 21
D'Alterio, Elisa 10
D'Auria, Gaetano 9
Dermott, Esther 17
Dimasi, Luca 20
Draghi, Mario 13
Farini, Federico 20



   30

Feliziani, Chiara 10
Ferraro, Giuseppe 16
Frey, Marco ; Squillace, Roberta 27
Fusco, Alessia 7
Gallori, Daniele 27
Gaspari, Francesco 26
Gentile, Chiara 20
Giaconia, Alessandro 15
Giannelli, Annalaura 12
Gigliotti, Alessandro ; Iacovissi, Vincenzo 9
Giuliani Balestrino, Maria Clotilde 23
Gori, Cristiano 21
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 10
Grasso, Pietro Giuseppe 12
Grossi, Giuseppe ; Soverchia, Michela 8
Guazzarotti, Andrea 15
Jorio, Ettore 20
Larivera, Luciano 13
Laus, Federico 20
Lenzi, Guido 23
Lisa, Chiara 26
Long, Joëlle 21
Mabellini, Stefania 7
 23
Marazzita, Giuseppe <1966- > 12
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 11
Marcon, Anna 22
Marcon, Giuseppe 8
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 9
Masi Doria, Carla 11
Masini, Stefano 16
Mauro, Enrico 27
Mazzucchelli, Sara 17
Meliadò, Fabrizio 13
Merloni, Francesco 10
Monaco, Franco 9
Montalbano, Pierluigi ; Nenci, Silvia 17
Monzani, Saul 12
Nardi Spiller, Cristina 17
Niglio, Nicola 11
Nugnes, Francesca 8
Nunziata, Massimo 26
Occhetta, Francesco 22
Occhipinti Trigona, Giovanna 26
Onida, Valerio <1936- > ; Dignitas <rivista> 9
Panzeri, Lino 12
Pavolini, Emmanuele ; Ranci, Costanzo 22
Perez, Rita 8
Piacentini, Pier Maria 27
Piperata, Giuseppe 9
Pozzi, Armando 11



   31

Previtali, Pietro ; Venturi, Alessandro 20
Principato, Luigi 11
Ranucci, Stefano 8
Rebeschini, Silvia ; Camporese, Rina 10
Ricuperati, Giuseppe 25
Riva, Vanna 22
Rosato, Vincenzo 23
Rossi, Giovanna 17
Salvini, Gianpaolo <1936- > 24
Savini, Federico 15
Savorelli, Enea 21
Sbrescia, Vincenzo Mario <1972- > 24
Scola, Angelo <1941- > 23
Simone, Michele 8
 22
Sordelli, Marco 27
Sorge, Bartolomeo <1929- > 9
Spagnoli, Luisa 24
Sperotto, Federico 14
Squazzoni, Flaminio ; Castellani, Marco 16
Stammati, Sergio 7
Suppa, Alberto 15
Tarantola, Anna Maria 17
Tavani, Angela Patrizia 22
Tobia, Mario 12
Tomassetti, Giuseppe 27
Troiano, Stefania ; Marangon, Francesco 26
Turci, Andrea 11
Vegas, Giuseppe 17
Verde, Stefano 28
Vidal Prado, Carlos 9
Villa, Alessandra 23
Wall, Karin 18
Zabini, Federica ; Meneguzzo, Francesco 28
Zagrebelsky, Vladimiro <1940- > 12
Zonova, Tatiana 24

 
 

 



   32

Indice dei descrittori 
 
Alberi ; Tutela ; Normativa 26

Ambiente ; Tutela ; Direttiva n. 2003/87/CE  ; Inquinamento 26

Ambiente ; Tutela ; Risorse energetiche ; Rapporti di ricerca 27
Amianto ; Rifiuti ; Trattamento 26
Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; 
Comunicazione 10

Amministrazione pubblica ; Regioni ; Dissesto finanziario 10

Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Interessi legittimi 27

Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze della Corte 
di giustizia delle Comunità europee 10
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Banche dati ; Agenzia 
europea dell'ambiente 10

Anziani ; Assegni di cura  ; Assistenti sociali ; Professionalità 22

Anziani ; Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Tutela 21
Anziani ; Invecchiamento ; Tutela ; Stato sociale 21

Appalto ; Concessioni ; Giurisprudenza ; Unione europea 27

Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Supervisione 21

Assistenti sociali ; Professionalità ; Stato sociale ; Riforme 21
Assistenza sanitaria ; Servizio sanitario nazionale ; Miglioramento ; 
Gestione ; 20

Assistenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Anziani ; Politiche sociali 22
Assistenza veterinaria ; Controllo di qualità ; Controllo igienico-
sanitario ; Organizzazioni sanitarie ; Unità sanitarie locali ; Emilia-
Romagna 21

Assunzioni a tempo determinato ; Assunzioni a tempo 
indeterminato ; Spesa pubblica ; Enti locali 10
Atti amministrativi ; Legittimità ; Risarcimenti ; Processo 
amministrativo 12
Attività culturali ; Affidamento ; Stato ; Regioni ; Conflitti di 
attribuzione 23
Attività finanziarie ; Mercato finanziario ; Banche ; Crisi 
economica 17
Attività legislativa ; Decreti legislativi 12
Autorizzazioni ; Parlamentari ; Costituzione della Repubblica 
italiana ; L. n. 140/2003 11

Aziende ; Certificazioni ; Qualità ; Italia  ; Rapporti di ricerca 16
Aziende ; Sanità privata ; Etica 20



   33

Benedetto XVI  ; Africa 24
Benedetto XVI  ; America latina 24
Benedetto XVI  ; Pace ; Giovani 24
Beni culturali ; Beni ambientali ; Gestione ; Conservazione ; 
Valutazione ; Unesco 23

Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Riforme ; Unione europea 8
Bilanci pubblici ; Finanza pubblica 8
Cantimori, Delio  ; Chiesa cattolica 25
Capitalismo ; Democrazia ; Mercato 17
Carceri ; Giustizia penale ; Riforme ; Costituzione della Repubblica 
italiana 9
Cattolici ; Chiesa cattolica ; Assistenza sociale 22

Cattolici ; Partito democratico  ; Atti di congressi ; Italia 9

Commercio internazionale ; Italia  ; Paesi in via di sviluppo ; 
Organizzazione mondiale del commercio 17
Comuni 9
Condizioni finanziarie ; Unione europea 8

Conferenza dei servizi  ; Sentenze del Consiglio di Stato 12

Contabilità pubblica ; Amministrazione pubblica ; Riforme 8
Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Processi economici 
gestionali ; Enti territoriali 8

Contrattazione collettiva ; Rapporto di pubblico impiego 11
Contrattazione collettiva ; Sindacati ; Aziende 16

Contratti di lavoro a termine ; Dirigenti ; Amministrazione pubblica 11
Corsi di formazione ; Assistenti sociali ; Anziani 22
Corte europea dei diritti dell'uomo 12
Costituzioni ; Unione europea 12

Costo del lavoro ; Retribuzioni ; Crisi economica ; 1961-1970 16
Crisi economica ; Crisi politica ; Globalizzazione  ; Politica 
economica 13

Crisi economica ; Mercato finanziario ; Banche ; Europa 16

Crisi economica ; Mercato finanziario ; Tecnologie multimediali 16
D.Lgs. n. 163/2006  ; Normativa 27
Debiti ; Bilanci pubblici 7
Decreti legge 12
Demanio marittimo ; Laguna di Venezia 26

Difensore civico ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 10
Dipendenti pubblici ; Assistenza ; Disabili 11

Diritto allo studio ; Dipendenti pubblici ; Permessi retribuiti 11
Diritto processuale 11



   34

Disabili ; Assistenza ; Permessi di lavoro ; Congedi straordinari 21
Edilizia ; Tutela giurisdizionale 15
Elezioni ; Apparecchiature elettroniche 9

Elezioni ; Presidente della Repubblica ; Statuti regionali 12

Emigrati ; Italiani  ; Argentina  ; Centri di ricerca ; Roma 24
Emigrati ; Italiani  ; Argentina  ; Storia 23
Emigrazione ; Italiani  ; Storia 24

Energia da biomasse ; Fonti energetiche rinnovabili ; Italia 27
Energia eolica ; Aziende industriali ; Italia 27

Energia fotovoltaica  ; Fonti energetiche rinnovabili 28
Energia nucleare 27

Espropriazioni ; Sentenze della Corte costituzionale 27
Etichette ; Alimenti ; Legislazione 16
Farmacie ; Liberalizzazione 20
Finanza pubblica ; Federalismo 8
Foreste ; Clima ; Cambiamento 19

Gas ; Gare pubbliche ; Servizi pubblici locali ; Italia 27
Genitori ; Famiglie 17
Immigrazione ; Integrazione ; Diritti umani ; Relazioni 
internazionali ; Unione europea 23

Indennità di espropriazione ; Sentenze della Corte costituzionale 15
Integrazione europea ; Tutela ; Ambiente ; Libertà di circolazione ; 
Merci 11

Iran  ; Paesi del Vicino Oriente ; Relazioni internazionali 14
Italia  ; 2011 ; Rapporti di ricerca ; Statistiche 24

Italia  ; Politica economica ; Riforme ; Cambiamento 8

L. n. 251/2000  ; Qualificazione professionale ; Qualità 20

La Pira, Giorgio <1904-1977> ; Niebuhr, Renhold <1892-1971> ; 
Filosofia ; Cattolicesimo ; Relazioni internazionali 24
Lobbies ; Codici deontologici  ; Regolamentazione ; Unione 
europea ; Italia 13
Maternità ; Lavoro ; Famiglie 17
Medici ; Malati ; Mediatori interculturali  ; Comunicazione ; 
Assistenza sanitaria 20

Medici ; Responsabilità civile ; Sentenze della Corte di cassazione 20
Metalli ; Rifiuti ; Regolamenti comunitari 26

Migrazioni ; Argentina  ; Aree geopolitiche ; Storia 13
Monti, Mario <1943->  ; Governo 8

Ordinanze amministrative ; Sentenze della Corte costituzionale 12



   35

Padri ; Lavoro ; Famiglie 18
Padri ; Lavoro ; Orario flessibile ; Famiglie 17
Paesaggio ; Risorse naturali ; Tutela 26

Pagamenti ; Strumenti finanziari ; Amministrazione pubblica 7

Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 69/2007 7
Partiti politici ; Amministrazione pubblica ; Costi 9
Paternità ; Maternità ; Famiglie ; Lavoro 17

Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica 15
Personale ; D.L. n. 78/2010  ; Trattamento economico ; 
Contrattazione 10
Piani di sviluppo ; Regioni ; Sviluppo economico 7
Piani energetici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Politiche ; Unione 
europea 28
Pianificazione urbanistica  ; Sesto San Giovanni 15
Piemonte  ; Storia 25
Politica ; Italia  ; Cattolici ; Atti di congressi 9
Politiche sociali ; Anziani 21
Politiche sociali ; Riforme ; Unione europea 22
Povertà ; Famiglie ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; 
Politiche sociali ; Europa 21
Povertà ; Italia 22
Principio di sussidiarietà 7
Principio di sussidiarietà  ; Politiche sociali 22
Processo amministrativo 11
Prodotti tipici  ; Legislazione comunitaria 19
Project financing  ; Investimenti pubblici ; Contabilità ; Enti 
pubblici ; 27
Rapporto di pubblico impiego 10

Regionalismo ; Relazioni internazionali ; Guerra fredda 13
Regioni ; Enti locali ; Controllo amministrativo 7
Regioni ; Protezione civile 7
Rifiuti ; Campania  ; Unione europea 26
Salute fisica ; Tutela ; Partecipazione democratica ; L.R. Toscana n. 
69/2007 20
Servizi pubblici locali 9
Servizio sanitario regionale  ; Regione Lombardia  ; 
Organizzazione 21
Sindacati ; Contrattazione collettiva 16

Sistema fiscale ; Attività finanziarie ; Regolamentazione ; Crisi 
economica ; Debito pubblico 17
Sistemi elettorali ; Spagna  ; Riforme 9
Sondaggi ; Elezioni politiche 9
Stato ; Governo ; Potere legislativo 13
Stato sociale ; Riforme ; Associazioni cristiane lavoratori italiani  ; 
Tutela ; Diritti sociali 20
Statuti regionali ; Legislazione elettorale  ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7



   36

Telecomunicazione ; Sviluppo tecnologico ; Regolamentazione 24
Terrorismo ; Relazioni internazionali 14

Università degli studi ; Conoscenza ; Istruzione universitaria 23
Università degli studi ; Dissesto finanziario 23

Università degli studi ; Responsabilità amministrativa 23
Zone a traffico limitato ; Trasporti urbani ; Inquinamento ; Tasse 
ambientali 15

 
 
 
 
 



   37

Indice delle riviste spogliate 
 
Aesse 2011 4
Aggiornamenti sociali 2012 2
Ambiente Risorse Salute 2011 130/131
Amministrare 2011 3
Archivio giuridico Filippo Serafini 2011 4
Azienda pubblica 2011 3
Azienditalia 2012 1
Azienditalia. Il Personale 2012 1
Bollettino della Società geografica italiana 2011 4
Censis 2011 9/10
 11/12
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 12
Diritto e società 2011 2/3
Diritto processuale amministrativo 2011 4
Economia delle fonti di energia e dell'ambiente 2010 3
Giornale di diritto amministrativo 2012 2
Giurisdizione amministrativa 2011 7/8
 9
Giustizia civile 2011 12
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 10
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 10
Il foro italiano 2012 1
Il pensiero economico moderno 2011 4
IL. Iter Legis 2011 1-2-3
La Civiltà cattolica 2011 3877
 2012 3878
La Rivista delle politiche sociali 2011 4
Le Regioni 2011 4
Limes 2012 1
L'Italia forestale e montana 2011 6
Medicina democratica 2011 197/199
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2012 1
Organizzazione sanitaria 2011 4
Prospettive sociali e sanitarie 2012 1
QA. La Questione agraria 2011 4
Rassegna di Servizio sociale 2011 3
Rassegna italiana di sociologia 2011 4
Rassegna parlamentare 2011 1
 4
Regional science and urban economics 2012 1/2
Reset 2011 128
Rivista di studi politici internazionali 2011 312
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2011 4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2011 5
Rivista storica italiana 2011 2
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2011 4
Sanità pubblica e privata 2011 6



   38

Sociologia e politiche sociali 2011 3
Studi economici e sociali 2011 4
Urbanistica 2011 148

 


